ιγ'. *Καὶ οὐκ ἔστιν ὁ ἐκ τῶν χειρῶν μου ἐξαιρούμενος.* Ταῦτα καὶ διὰ τοῦ μακαρίου Μωσέως ἔφη· « Ἐγὼ ἀποκτενῶ, καὶ ζῆν ποιήσω· πατάξω, καὶ γὰρ ἴασμαι· καὶ οὐκ ἔστιν ὃς ἐξελεῖται ἐκ τῶν χειρῶν μου. »

ιδ'. *Ἀποστειλῶ εἰς Βαβυλῶνα.* Τὴν τῶν Βαβυλωνίων λέγει κατάλυσιν, καὶ τῶν Χαλδαίων τὸν ἀνδραπολισμόν.

ιε'. *Ὁ δειδὸς ἐν θαλάσῃ ὁδόν.* Τῶν ἐπὶ Μωσέως γεγενημένων ἀναμιμνήσκει θαυμάτων, καὶ τῆς ἔξιντος ἐκείνης καὶ παραδόξου λεωφόρου, ἣν ἡ Μωσαϊκὴ κατεσκεύασε ῥάβδος· ἐν <sup>41</sup> ἧ ἄρματα Φαραῶ καὶ τὴν δύναμιν αὐτοῦ ἔβριψεν εἰς θάλασσαν.

ις'. *Ἐσβέσθησαν ὡς λίνον ἐσβεσμένον.* Περὶ τῶν Αἰγυπτίων ταῦτά φησιν, ὅτι τὸν Ἰσραὴλ διώξει περαθέντες πανωλεθρίαν ὑπέμειναν.

ιδ'. *Καὶ <sup>42</sup> ποιήσω ἐν τῇ ἐρήμῳ ὁδόν.* Ἐρημον καλεῖ τὰ ἔθνη, ποταμούς <sup>43</sup> δὲ τὰ τῶν ἀποστόλων κηρύγματα· ὁδὸν δὲ τὴν ἀπλανῆ πορείαν.

ιζ'. *Εὐλόγησθε <sup>44</sup> με τὰ θηρία τοῦ ἀγροῦ.* Οἱ τοῖς πεκαλλεπημένοις λόγοις καταθελγόντες τοὺς ἀνθρώπους ῥήτορες καὶ φιλόσοφοι, τῆς πλάνης ἀπαλαττόμενοι, καὶ μεταμνησθάνοντες τὴν ἀλήθειαν, ἐμὲ τὸν κερύειν ὑμῆσοι. Θυγατέρας <sup>45</sup> δὲ στρουθῶν οἱ κατὰ στρουθοκαμήλους ἠρμήνευσαν. Τούτο δὲ τὸ ζῶον περὶ μὲν ἐστὶ, μετέχει δὲ ὁμοῦ καὶ τῆς πετ-

VERS. 10. *Estote mihi testes.* Si me, inquit, sententiæ vestræ testem habere vultis, prius ipsi veritatis meæ testes estote : quo facto **338** non ego solus testimonium dabo, sed dilectus etiam puer meus. Sic autem appellat, non Mosen, neque alium quemquam prophetarum, sed Christum Dominum. « Ante me non fuit alius Deus. » Ego Vetus dedi Testamentum, ego Novum etiam dabo; ego in Ægypto miracula patravi; ego vos a Babyloniorum servitute liberavi.

VERS. 11. *Ego Deus, et non erit præter me salvator.* Ista itidem unam prædicant deitatem. Quod enim Christus etiam Dominus a sacra Scriptura Salvator nominetur, Arij quoque et Eunomii confessuros arbitror discipulos. Si autem præter ipsum non est salvator, et Salvator etiam Dominus appellatur, ex illa haud dubie est natura. Si vero non est, ut dicunt blasphemantes, nec salvator est, ut loquitur prophetia. Si autem est Salvator, ejusdem illius est naturæ, cujus solius est salvare.

VERS. 13. *Et non est qui de manibus meis eruat.* Hæc per beatum quoque Mosen dixit : « Ego occidam, et vivere faciam, percutiam et ego sanabo, et non est qui de manibus meis eruat. »

VERS. 14. *Mittam in Babylonem.* Babyloniorum excidium dicit, et Chaldæorum captivitatem.

VERS. 16. *Qui dat in mari viam.* Miracula sub Mose facta commemorat, et inusitatam illam et admirabilem viam, quam Mosaica virga præstruxit, qua currus Pharaonis et exercitum ejus **339** projecit in mare.

VERS. 17. *Exstincti sunt quasi linum exstinctum.* De Ægyptiis hæc dicit, siquidem cum Israeleem persequi conarentur funditus perierunt.

VERS. 19. *Et faciam in deserto viam.* Desertum vocat gentes, flumina autem prædicationes apostolorum; viam vero, iter ab erratione immune.

VERS. 20. *Benedicent mihi bestia agri.* Qui elaboratis sermonibus homines demulcent, rhetores et philosophi, idolorum errore abjecto, veritatem perdiscentes, me benefactorem laudabunt. Filias porro struthionum reliqui struthiocamelos interpretati sunt. Hoc autem animal pedestre quidem est, volucrum tamen naturam simul habet. Tales ergo

γ Deut. xxxii, 39.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>38</sup> οὐκ—παῖς. Ad verba vers. 10, καὶ ἐγὼ—ἐξελεξάμην, pert. <sup>39</sup> Θεός. Reliqua, καὶ μετ' ἐμὲ οὐκ ἔσται, *Hæc.* (ab. l. v. c. 1, et ad Rom. xiv, 11, leg. <sup>40</sup> ἔσται. Ita in Ald. Rec. lectio ἐστὶ exstat in dial. 3, p. 332, Garn. ubi hæc ex vers. 12 sequi. : Ἀνγγεῖλα καὶ ἔσσω καὶ ὑνεῖδισα, καὶ οὐκ ἦν ἐν ὑμῖν ἄλλοτεριος. <sup>41</sup> ἐν—θάλασσαν. Hæc ad initium vers. 7 se referunt. <sup>42</sup> Καὶ—ὁδόν. (Quæ præc. infra Gr. Aff. Cur., serm. 10, ita leg. : Ἴδου ἐγὼ ποιῶ καινὰ, & νῦν ἀνατελεῖ, καὶ γνώσεσθε αὐτά. Ad h. l. et ad c. xli, 18, ac c. xlii, 3, alludit Noster t. I, p. 613. <sup>43</sup> ποτ.—κηρύγματα. Verba ultima vers. 19, ad quæ hæc spectant, l. c. serm. 10, ita se habent : Καὶ ἐν τῇ ἀνύδρῳ ποταμούς. <sup>44</sup> Cod. Vatic. εὐλόγησοι. <sup>45</sup> θυγ. κ. τ. λ. Hæc ad proxima post ἀγροῦ verba vers. 20 se referunt.

sunt, qui in sermonibus vitam consumunt, terræ-  
que inhiant.

VERS. 27. *Patres vestri primi inique egerunt.* Alloquitur eos qui erant in Babylone. Non ego, inquit, sum causa calamitatum, sed patres vestri, et sacerdotes vestri, qui leges meas transgressi sunt. Propter iniquitatem enim illorum infamis factus est illustris Israel.

### 340 CAPUT XLIV.

VERS. 1. *Nunc autem audi, Jacob puer mi.* [2] Assidue mentionem facit, tum creationis, tum providentiæ quæ creationem secuta est.

VERS. 2. *Noli timere, puer mi Jacob.* Non solum, inquit, tu bonis meis perfrueris, sed arida quoque gentium per posteros tuos salutaria bibent fluenta.

VERS. 3. *Imponam Spiritum meum super semen tuum.* Eos alloquens, qui erant in Babylonia, promittit se non ipsis, sed eorum posteris, gratiam Spiritus donaturum.

VERS. 5. *In nomine Israelis clamabit.* Prophetiam res ipsæ comprobant. Siquidem libere fidelium unusquisque Christianum se nominat, et de hac appellatione gloriatur.

VERS. 6. *Præter me non est Deus.* Si præter enim non est (Deus), Filius autem, ex Arii et Eunomii blasphemia, non est consubstantialis, quomodo ab ipsis Deus appellatur? Quod si Deus est, et vera est oratio prophetica, quæ aperte docet alterum Deum non esse, una profecto Trinitatis est deitas, tametsi nolint.